ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 10/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Reconhecimento a Wanderlei Senger, representando
todos  os  voluntários  pelos  relevantes  serviços  prestados  em prol  do  povo  gaúcho,  na  tragédia  que
assolou o Estado do Rio Grande do Sul em maio de 2024.

JUSTIFICATIVA:

Wanderlei  Senger  nascido  em  Palma  Sola  SC  no  dia  30  de  novembro  de  1974,  brasileiro,  empresário,  diretor
operacional, casado com Rosangela Aparecida Martins Senger, Professora da Rede Municipal de Itajaí e pai de três
filhos: Fernando Aparecido Martins Senger de 20 Anos, Felipe Adelar Senger 20 anos e Manuela Martins Senger 09
anos, filho de Adelar Senger (in memoriam) e de Ivani Domingas Senger.

 Residindo  em Santa  Catarina  desde  1986,  morando  primeiramente  na  cidade  de  Piçarras  até  1993,  em seguida
fixando residência em Itajaí no bairro Cordeiros e dando início a carreira de motorista de caminhão, viajando pelo Brasil
todo, quando em 2002 passando pela cidade de Presidente Prudente conheceu sua atual esposa onde morou até
2005, regressando então novamente para Itajaí, trabalhando na empresa Antônio Bitencourt Materiais de Construções
como motorista carreteiro.

Em 2007 iniciou na empresa SAG LOG onde começou como motorista carreteiro e foi promovido diretor operacional,
ficando nesta função até em 2012, quando abriu então a empresa Beviani Transportes (Beviani é a junção do Nome
Benedito e Viviani), Benedito Francisco seu Padrasto ou melhor seu Pai, pois o cria desde os 3 anos e Viviani Cristina
Francisco que é filha do seu padrasto com sua mãe.

Em 2014 seu pai desistiu da sociedade, neste mesmo ano passando por uma crise financeira, a empresa trouxe novos
sócios:  Evan Maia, Osmar Peres Jesus e Wallen Rodrigues, para então reerguer e dar continuidade ao transporte de
excelência mudando assim a missão e visão da empresa.

Mais  conhecido  como Wanderlei  Beviani,  apesar  de  não  ser  o  seu  sobrenome,  o  mesmo se  orgulha  muito,  e  faz
questão  de  enfatizar  que  é  graças  ao  Bom Deus  que  possui  uma empresa  de  referência  no  mercado  de  Itajaí  e
também no mercado nacional.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Hoje a Beviani  Transportes é especialista em transportes de containers e opera com grandes players no ramo da
cabotagem,  sendo  que  quase  70%  da  cabotagem  que  embarca  em  Itajaí  e  em  navegantes  é  a  Beviani  quem
transporta. Em 2023 tornando-se também um terminal de containers.

No início do mês  de maio, devido às fortes chuvas ocorridas no Rio Grande do Sul, ocasionando um desastre natural
com  várias  enchentes   e  desmoronamentos  em  quase  todo  o  Estado,  acompanhando  pelas  mídias  a  aflição  e
desespero ao qual o povo gaúcho estava passando, sentiu a necessidade de fazer algo para amenizar o sofrimento e
levar um pouco de esperança para os mesmos, sendo assim deu  início a uma ação solidária para arrecadar donativos
como alimentos, roupas, produtos de higiene, móveis, água e outros.

Como  uma  ação  solidária  não  se  faz  sozinha,  no  dia  03  de  maio  entrou  em  contato  com  um  amigo  Janderson
Massaneiro, mais conhecido como Patrola, onde o mesmo aceitou rapidamente o convite e já começaram  juntos a
mobilização, fazendo uso da mídia e dos contatos pessoais, principalmente o contato do Bakana do Projeto Bakana
Solidário, que prontamente aceitou e tem os acompanhado desde o dia 04 de maio, quando logo pela manhã já deram
início as  arrecadações dos donativos doados pela  comunidade Itajaiense, contando com a ajuda de mais de 100
(cem) voluntários que doaram seu tempo e dedicação para ajudar o povo gaúcho, e que durante todo o período de
arrecadação, colocam em prática um dos mandamentos de Deus:  “Amar ao próximo como a ti mesmo”.

Esta  ação  solidária  deu  início  no  pátio  da  igreja  Dom  Bosco,  utilizando  diversos  containers  da  empresa  Beviani
Transportes, a qual também se encarregou de entregar os donativos arrecadados para o Rio Grande do Sul.

Devido as grandes contribuições do povo itajaiense foram necessárias abrir novos pontos de coletas no Posto Parada
dos Amigos, na Dalffer Logística e atualmente na Beviani Transportes, localizada na av. Mário Uriarte, n. 1457, bairro
Cordeiros.

Em apenas 20 dias foram arrecadadas quase 700 toneladas de donativos, totalizando 27 containers lotados e enviados
para diversas cidades do Rio Grande do Sul como: Lajeado, Arroio dos Ratos, Caxias do Sul,  Porto Alegre, Guaíba,
Gravataí,  São  Leopoldo,  Canoas,  Roca  Sales,  Marques  de  Souza,  Cruzeiro  do  Sul,  São  Jerônimo,  Sapucaia  do  Sul,
Viamão, entre outras.

Wanderlei Senger não apenas disponibilizou sua frota de caminhões, mas também foi pessoalmente fazer as entregas
das doações no Rio Grande do Sul, especificamente nas cidades de Caxias do Sul, Roca Sales, Canoas e Márquez de
Souza, onde pode presenciar a real situação de calamidade em que se encontra os gaúchos, comprometendo-se a
continuar  ajudando  o  povo  gaúcho  no  que  for  necessário  e  possível.  Sendo  assim,  também  disponibilizou  seus
caminhões  para  atender  as  cidades  vizinhas  como  Balneário  Camboriú  (Casa  da  Família)  Navegantes,  São  José,
Araquari, Barra Velha, Florianópolis e Itapema, transportando os donativos arrecados por eles, totalizando ao todo 16
containers até o dia 23 de maio de 2024.

Sendo assim, a empresa Beviani Transportes já enviou para o Rio Grande do Sul 43 containers, equivalente a quase
980 toneladas de donativos e ainda continua transportando, a fim de contribuir e fazer a diferença na vida do povo
gaúcho.

Respeito, empatia e amor ao próximo em atos de solidariedade que norteiam essa homenagem ao Wanderlei Senger,
sendo extensiva a todos os envolvidos nesta linda ação solidária, como seus amigos, Patrola Bakana, os mais  de cem
voluntários,  a  toda  a  equipe  da  empresa  Beviani  Transportes,  principalmente  aos  motoristas  que  enfrentaram  o

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

desafios e perigos encontrados nas estradas até o Rio Grande do Sul e, também a comunidade Itajaiense e catarinense
por todas as contribuições feitas até aqui, demostrando todo o seu amor ao próximo.

RESPONDEU JESUS: " 'AME O SENHOR, O SEU DEUS DE TODO O SEU CORAÇÃO, DE TODA A  SUA ALMA E DE TODO O
SEU ENTENDIMENTO'.  ESTE É O PRIMEIRO E MAIOR MANDAMENTO. E O SEGUNDO É SEMELHANTE A ELE: 'AME O SEU
PRÓXIMO COMO A SI MESMO'. MATEUS 22:37-39.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE MAIO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - Republicanos

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

GILBERTO JESUS MENDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - União Brasil

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - PSD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB